- 1 -

地大学校办发〔2023〕35号

各单位：

    现将《中国地质大学（武汉）周转房管理办法（修订）》印

发给你们，请认真执行。

中国地质大学（武汉）学校办公室

              2023 年 9 月 25 日

- 2 -

第一章 总 则

第一条 为适应学校队伍建设和事业发展需要，规范周转

房管理，合理有效利用周转房资源，根据《省房改直管高校周转

房管理试行办法》（鄂房改办〔2009〕19 号）精神，结合学校实

际，制定本办法。

第二条 周转房是指用于教职工租住的过渡性住房，属国

有资产，产权归学校所有。

第三条 周转房管理坚持统一管理，合理调配，公平公开，

严格监督，动态调节。

第二章 管理机构与职责

第四条 后勤保障部是周转房管理的职能部门，在学校房

产管理委员会指导下，代表学校对周转房行使管理职责，包括

负责全校周转房房屋调配、使用管理、租赁业务办理、房屋租金

核定、房屋维护管理等相关工作，主动接受监督。

第五条 财务与资产管理部负责代扣周转房租金，及时核

拨周转房专项经费。

第六条 人力资源部负责教职工人事信息的确认。

第七条 各二级单位负责协助处理本单位教职工周转房申

请、租赁、退出等事宜的核实、监督、管理工作，并设置房产管

- 3 -

理员负责联络、沟通相关事宜。

第八条 附属学校负责教职工子女在附属学校读书情况的

核定。

第九条 纪委办公室、监察处负责周转房调配管理的监督

工作。

第十条 工会负责受理周转房使用管理的申诉、争议等。

第三章 租赁管理

第十一条 周转房租赁对象为学校在职在岗教职工,优先

保障无房新进教职工。

第十二条 教职工需提交《周转房租赁申请表》，每人每户

只能申请一套周转房。双职工确定其中一人为申请人。

第十三条 后勤保障部视房源情况开展常态化周转房租赁

工作，按照教职工提交周转房申请表的先后顺序审核住房资格，

根据房源及教职工的实际需求依次安排。

第十四条 教职工入住周转房前须办理入住手续，缴纳住

房保证金，签订《中国地质大学（武汉）周转房租赁合同》，每

次合同期限不超过三年，期间可以提前退房。保证金标准为租

住房套内面积×100 元/平方米，退房时按约定办理退款，不计

息。

第十五条 租住周转房两年以上根据需要可申请其他户型

周转房调整。

第十六条 后勤保障部通知办理入住手续 10 个工作日内

- 4 -

未办理的视为放弃租住周转房；领取钥匙之日起 60 天内未入住

的，按自动放弃处理。

第四章 租金管理

第十七条 周转房租金按套内面积计算，套内多床位租房

一般按套内床位数分摊计算。租金标准以第三方评估机构评估

结果为准，每三年评估１次，向房产管理委员会报备、公示后执

行。

第十八条 周转房租金根据租住周转房的累计时长进行阶

段式调整。累计时长小于等于六年，租金按照最新租金标准的

60%计；大于六年且小于等于九年，按照最新租金标准计租；大

于九年且小于等于十二年，租金在最新租金标准基础上上浮 50%；

大于十二年，租金在最新租金标准基础上上浮 100%。

    第十九条 周转房租金自领取钥匙之日起计算，从承租人

工资中扣除，无法从工资扣缴的由承租人按租赁合同约定按时

缴交。

第二十条 周转房使用过程中产生的水、电、燃气等费用

由承租人承担。

第二十一条 周转房租金全额上交学校。学校建立周转房

专项经费，依据房屋修缮需要，按上年度租金收入的一定比例

列入年度预算，由后勤保障部负责管理和使用。主要用于房屋

修缮维护，室内设施更新及维修，必要随房设施配置，门禁系统

安装，入住前必要的房屋卫生保洁等。

- 5 -

第五章 房屋管理

第二十二条 周转房只能用于承租人本人及配偶、子女、

双方父母共同居住，不得转租、转借、转让、分租或调换使用。

床位仅限于承租人本人使用，不得随意调换或占用其他床位，

先入住者不得以任何理由阻挠后入住者。

第二十三条 周转房已具备基本入住条件，承租人若需二

次装修，须向后勤保障部提出书面申请，经批准后方可进行。装

修时不得破坏房屋结构和功能，退房时不得索要装修费用。

第二十四条 承租人具有下列情形之一的，须腾退周转房，

《周转房租赁合同》自动解除：

（一）不再具备周转房租住条件的；

1.承租人退休后，应于三个月内腾退周转房；若为双职工

的，以退休时间晚者为准；

2.承租人去世且配偶不属于本校在职教职工的，其家属应

于承租人去世后六个月内腾退周转房；

3.承租人因聘用合同到期、解聘、辞职、调离等原因与学校

解除劳动关系的，在办理离校手续前腾退周转房。

（二）擅自装修、违规搭建、破坏房屋结构和配套设施的；

情节严重或造成房屋损坏者，还须赔偿经济损失并承担相应法

律责任；

（三）擅自改变房屋用途的；利用房屋从事经营活动或非法

活动的；严重干扰左邻右舍正常生活的；

- 6 -

（四）闲置周转房六个月以上的；

（五）连续三个月不缴纳房租的；

（六）违反本办法规定、租赁合同约定及国家和学校相关管

理规定的。

第二十五条 承租人未按指定时限腾退周转房的，自逾期

之日起按逐月翻倍递增的方式计收租金直至退还周转房为止，

不予退还。学校有权采取必要的强制措施收回周转房。

第二十六条 承租人退出周转房时，应清空个人物品、打

扫干净室内卫生、保持房屋设施完好。经后勤保障部验收合格

后，办理住房保证金退还手续。

第二十七条 因学校发展规划需要承租人提前腾退周转房

的，承租人应顾全大局，按期腾退。

第二十八条 二级单位应当积极协助配合周转房管理工作。

本单位职工违反周转房管理规定时，应配合做好督促及处理措

施的落实。

第六章 附 则

第二十九条 学校聘期内的学科杰出人才、学科领军人才

根据个人需要可优先租住周转房，租金标准享受优惠政策。由

人力资源部与后勤保障部协商确定并向房产管理委员会报备后

执行。

第三十条 本办法自 2024 年 1 月 1 日起施行，《关于执行

湖北省公有住房租金标准的通知（地大校办字〔2012〕33 号）》

- 7 -

《中国地质大学（武汉）周转房管理办法》（地大校办字〔2014〕

32 号）《2014 年-2015 年周转房租赁实施方案的通知》（地大校

办字〔2014〕50 号）同时废止。学校原有的有关政策和规定与

本办法不一致的，以本办法为准。

第三十一条 本办法由后勤保障部负责解释。

 中国地质大学（武汉）学校办公室             2023年 9月 25日印发

	doc_mark